中興大學土壤環境科學系 112 學年度第 5 次系務會議紀錄
時間：113 年 4 月 29 日（星期一）中午 12 時                  地點：會議室
會議性質：系務會議
主    席：賴主任  鴻裕                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：賴鴻裕、鄒裕民、劉雨庭、黃政華、沈佛亭、林政賢、莊雅惠、許良境、
           皮宏偉、高培慈
列席人員：洪振芳、徐秋美、鄒采蘋、系學會代表任建橙、研究生代表林律綺
請    假：彭宗仁、張家銘、林耀東、簡士濠

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 14 人，本次會議應出席人數為 14 人。目前

出席 10 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開會。
2. 本次會議有 5 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、系務工作報告
1. 113 學年度大學甄選入學報名第二階段指定項目（面試）甄試者預計有 72

人，預計於 5 月 22 日完成面試；甄選入學預計錄取正取生 24 名。
2. 113 學年度博士班考試招生共計 1 人報名。
3. 113 學年度外籍生入學申請共計 31 件(學士 3 件、碩士 19 件、博士 9 件)，

目前正在系所審查流程。
4. 新聘教師進度報告：本系擬新聘兼任教師外審已通過，系教評會於 4 月 26

日召開；本系尚有院核給智慧農業領域員額 1 名，已上網公告徵才至 113
年 6 月 11 日止。

5. 經費報告。
6. 圖書及溫室。

(1)今年 10 萬元採購書籍費，有需求的老師，請與洪先生聯絡。
(2)溫室中央走道，因經費問題，留待下次會議再提出。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組：無。
學生輔導小組：學生輔導小組於 3 月 26 日召開會議，會議紀錄列入本次會議備

查。
系課程委員會：有關領域模組課程提案列於本次會議議案。
公共事務小組：無。
大型儀器管理小組：無。
系安全官：無。

 2

國際事務小組：無。
溫網室管理委員會：無。
研究生代表：無。
系學會：

1. 往年系上會補助參加盃賽的遊覽車車資，今年大環盃在本校舉行，想請問

是否可改為補助報名費，費用為 4 隊合計約 26000 元。
系務會議決議：比照過去慣例，報名費不補助。
2.有關土環週辦理進度：土環週為系上具有代表性之週展，原本今年土環週擬

停辦一次，經與系主任討論，仍以持續辦理為原則，因場地問題無法於本學

期辦理，預計下次系務會議前再行報告辦理之進度。
系務會議決議：自 113 學年度起，請各領域老師輪流協助輔導土環週之辦理，

輔導老師與當年度負責辦理尾牙之領域老師相同。
五、議案討論
(一)、 審查 112 學年度第 2 學期研究生學位考試委員名單。(系辦公室)

說明：論文題目及口試委員名單如下，請審查。
姓名 論文題目 口試委員
林○綺(碩)

應用液相層析

四極柱串聯時

間飛行式質譜

儀鑑定洋桔梗

之可疑的植物

相剋物質

莊雅惠副教授
鄒裕民教授
簡士濠教授
吳俊哲教授(逢甲大學環境工程與科學學系)
劉政樺助理教授(逢甲大學環境工程與科學

學系)
決議：同意通過上列論文題目及考試委員名單。
執行情形：上列論文題目及考試委員名單送註冊組辦理，該生已完成口試。

(二)、 確認 113 學年度導師名單及推薦「勞作教育指導老師」。(系辦公室)

說明：檢附 112 學年度導師名單，請參考。
年級                    導師名單
大一 劉雨庭(召集人)、高培慈
勞作教育導師 高培慈
大二 林耀東、黃政華(召集人)
大三 莊雅惠、林政賢(召集人)
大四 鄒裕民(召集人)、沈佛亭
研究所 張家銘、彭宗仁、賴鴻裕、

皮宏偉、許良境、簡士濠
決議：確認 113 學年度勞作教師為許良境老師，委請學生輔導小組研議修正本

系導師辦法。
執行情形：

1.服務學習課程已於 6/12 經校課程委員會通過廢止，勞作教育屬服務學習

 3

課程之一部分，已無依據可予執行，學校預計 6/26 依程序召開勞作教育指

導委員會予以廢止，113 學年度起不會有勞作教育課程，勞作教育導師、

小組長已薦報者於辦法廢止後將一併失效。
2.學生輔導小組已於 113/5/9 完成開會，經討論不需修正導師辦法，於 6 月

系務會議討論 113 學年度導師即可。

(三)、 確認學生輔導小組 113 年 3 月 26 日會議紀錄。(學生輔導小組)

說明：學生輔導小組 113 年 3 月 26 日會議紀錄如附件 1。
決議：

1.學生擔任實習課 TA，以擔任 1 門課程為原則，若有 2 門以上，須填列志

願序；學生輔導小組確認 TA 名單時，需要帶實習的老師列席。
2.議案三附件表格不適合實施，請系級招生委員會研議招收外籍生相關辦法。

(四)、 請討論招生總量分配。(系辦公室)

說明：
1.本校每年於 6 月調查招生總量，本系 113 學年度碩博士班招生名額核定本

如附件 2。
2.本校博士班招生名額調配辦法如附件 3，碩士班招生名額調配辦法如附件

4。
3.請討論研究所招生總量。

決議：申請調增博士班名額 1 名。
執行情形：依決議辦理。

(五)、 新設領域模組案。(系辦公室)

說明：
1.本校推動辦理領域模組課程，相關資料如附件 5~7。
2.系辦以土壤肥力與植物營養領域為例填寫領域模組計劃書草案如附件 8。
3.請討論是否申請辦理模組課程。
4.本項申請，校收件至 5/31，農資院收件至 5/3，因此若有提案，須經系課

程會議審議通過，如本案決議通過，系務會議之後會接著召開系課程會

議，本案同時並列於系務會議及本系課程委員會議案。
決議：通過申請土壤肥力與植物營養領域模組，送院課程會議。
執行情形：提送院課程委員會議通過，已提送校課程委員會。

六、臨時動議：無。

七、散會：下午 1 時 30 分。